
 

 
CITTÀ DI PINETO 

Provincia di Teramo 
   __________________ 

 

 
 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE 
 

Numero  12  del  23-07-2025 
Reg. Generale 636 

 
AREA URBANISTICA-TERRITORIO-ATTIVITA' PRODUTTIVE 

 
IL RESPONSABILE  
 MARIO CRIVELLI 

 
Oggetto:REGOLAMENTO PER L'ESERCIZIO DEL COMMERCIO AL 
DETTAGLIO SU AREE PUBBLICHE E AREE DEL DEMANIO MARITTIMO 
ART. 19 COMMA 9 - PUBBLICAZIONE GRADUATORIA SPUNTISTI 
MERCATO SETTIMANALE ALIMENTARE E NON ALIMENTARE E 
MERCATO QUOTIDIANO ALIMENTARE - PRIMO SEMESTRE 2025 
 
Richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati nominati i Responsabili 
dei Servizi ai sensi dell’art. 50, comma 10, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267; 
 
Visto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 18/12/2024 è stato 
approvato il bilancio di previsione anni 2025/2027; 
 
Considerate le regole contenute nel principio contabile all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011; 
 
Visto che con Delibera di Giunta Comunale n. 18 del 17.02.2025 è stato approvato il 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025.2027, ai sensi dell'art. 169 del d.lgs. 
267/2000; 
 
Visto il D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”, con particolare riferimento agli art. 107, 109, 
comma secondo, 124, 151, comma quarto, 179, 180, 183, 184, 185, 191 e 192 in ordine 
ai compiti dei responsabili dei servizi ed alla gestione dei capitoli di bilancio; 
 
Visto l’art. 23 del Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
adottato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 205 del 14 luglio 1998; 
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità adottato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 11 del 29 Aprile febbraio 2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Premesso che: 
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 17/05/2018, è stato approvato il 
Regolamento Comunale per l’esercizio del commercio al dettaglio su aree pubbliche e aree del 
demanio marittimo; 



 

 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 15/11/2018, il Regolamento per l’esercizio 
del commercio al dettaglio su aree pubbliche e aree del demanio marittimo, approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n° 17 del 17/05/2018, è stato revisionato; 
- l’art. 19 del richiamato regolamento disciplina l’“Assegnazione dei posteggi non occupati – 
spunta”; 
 
Tenuto conto che sono state conteggiate le presenze degli operatori/spuntisti rilevate dagli 
agenti di Polizia Locale delegati per i mesi da gennaio 2025 a giugno 2025, relativamente al 
mercato settimanale del sabato alimentare e non alimentare, nonché del mercato giornaliero 
alimentare che si svolge su Largo Sandro Pertini; 
 
Visto che, in particolare, il competente Comando di Polizia Locale ha trasmesso i report delle 
presenze per i periodi di seguito elencati: 
- MERCATO SETTIMANALE DEL SABATO ALIMENTARE E NON ALIMENTARE: dal 1 gennaio 
2025 al 30 giugno 2025; 
- MERCATO QUOTIDIANO ALIMENTARE (LARGO SANDRO PERTINI): dal 1 gennaio 2025 al 
30 giugno 2025; 
 
Tenuto conto che con protocollo n. 16527 del 02/07/2025, la Polizia Locale ha trasmesso altresì 
i ruolini di presenza per i mercati non istituzionalizzati di Borgo Santa Maria in Pineto e Scerne di 
Pineto, per cui non è prevista attualmente la possibilità di determinare una graduatoria per gli 
operatori che frequentano i suddetti mercati; 
 
Visto che sono stati predisposti, sulla scorta del computo succitato, i ruolini di spunta afferenti al 
mercato settimanale alimentare e non alimentare del sabato, oltre che al mercato giornaliero 
(alimentare) di Largo Sandro Pertini; 
 
Verificato d’ufficio, sulla scorta della documentazione trasmessa dall’ufficio di Polizia Locale, 
l’iscrizione quale impresa attiva nel registro delle imprese, per coloro che hanno maturato uno 
stesso numero di presenze relativo al periodo di rilevazione 01/01/2025 – 30/06/2025, acquisita 
tramite la consultazione dei dati depositati presso la Camera di Commercio Industria ed 
Artigianato competente, per verificare l’anzianità di iscrizione quale impresa attiva nel registro 
delle imprese; 
 
Ritenuto di dover procedere alla pubblicazione della graduatoria degli spuntisti, relativamente al 
primo semestre 2025 del mercato settimanale alimentare e non alimentare del sabato e del 
mercato quotidiano alimentare di Largo Sandro Pertini, esclusi per quanto sopra rilevato i mercati 
non istituzionalizzati di Borgo Santa Maria in Pineto e di Scerne di Pineto; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267 recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali”; 
 

DETERMINA 

-di approvare le graduatorie degli spuntisti del mercato settimanale del sabato alimentare e non 
alimentare del sabato e del mercato quotidiano alimentare di Largo Sandro Pertini, relativamente 
al primo semestre 2025, che allegate alla presente, ne formano parte integrante e sostanziale 
(allegato 1 e allegato 2); 
-di disporre che dette graduatoria vengano pubblicate all’Albo Pretorio online per n. 15 (quindici) 
giorni consecutivi a partire dalla data della presente determinazione e nel sito Web del Comune; 
-di dare atto che le presenti graduatorie e la conseguente applicazione avrà effetto immediato al 
primo giorno utile per lo svolgimento del mercato quotidiano e settimanale; 



 

 

-di dare atto che l’assegnazione per spunta del posteggio, a prescindere dalla posizione utile in 
graduatoria, resta subordinata alla regolarità contributiva della impresa/ditta, nel rispetto della 
normativa vigente in materia. In caso di verifica da parte dell’Ufficio competente della mancata 
regolarità contributiva allo spuntista non potrà essere assegnato il posteggio, salvo 
regolarizzazione della propria posizione da parte della impresa/ditta; 
-di dare atto che la presente determinazione non contempla impegno di spesa, pertanto non 
necessita del relativo parere contabile; 
-di dare atto, altresì, che ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge n. 241/90 e successive 
modificazioni ed integrazioni, avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso, 
anche senza previa notifica a questa Amministrazione, ai sensi dell’art. 29, D. Lgs. 2 luglio 2010, 
n. 104, entro 60 (sessanta) giorni dal ricevimento del medesimo ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 1971, entro 120 
giorni dalla stessa data. 
 
 
 
 

 Il Responsabile dell’Area 
 F.to  MARIO CRIVELLI 

                                                                                                         
  



 

 

COPIA 
 

Il Responsabile dell’Area 
F.to  MARIO CRIVELLI 

 
 

 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma quarto, del decreto legislativo 18.8.2000, n. 267, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
visti i ruoli e le altre fonti di entrata dell’Ente previsti nel bilancio di riferimento, ATTESTA che in 
ordine al sostenimento della spesa di cui al presente atto, sussiste la prescritta copertura 
finanziaria  e che, pertanto, resta salvaguardato l’equilibrio economico e finanziario del bilancio 
e quindi SI RENDE ESECUTIVO. 
 
Pineto, Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
 F.to Dott.ssa Orietta Colleluori 

 
 

 
____________________________________________________________________________ 
 
 
  
 
 
 
  

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
 

Pineto, 23-07-2025 Il Responsabile dell’Area 
  MARIO CRIVELLI 
 
 
 
 

____________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 

Il sottoscritto Messo Comunale 
 

DICHIARA 
 
Che il presente atto è stato posto in pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune 
dal             23-07-2025               al                07-08-2025          
 
 
 
Pineto, 23-07-2025 Il Messo Comunale 
  
 
 
 
 

____________________________________________________________________________ 
 

 
 



 

 

Comune di Pineto 
Provincia di Teramo 

 
Ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82, attesta che la presente copia 
cartacea della Determinazione n.  12  del  23-07-2025 Reg. Generale 636, composta da 
n. ………. fogli/pagine, è conforme al documento informatico originale in tutte le sue 
componenti e conservato nel sistema informatico comunale. 
 
Pineto,  

 
 
 
 

                                              Il Responsabile dell’Area 
  MARIO CRIVELLI 

 


